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Statistisches Landesamt 
Nordrhein-Westfalen 

C 2-1 - 63 351 

Verbraucherpreise 

Ware oder 
Dienstleistung 

Handelsdünger 
Sohwefelsaurea 
Ammoniak 

.Amm.Sulfatsa.lpeter 
Kalk-Ammonsalpeter 
Kalk-Salpeter 
Natron-Salpeter 
Perlka.lk-Stickstoff 
Kalkstickstoff, 

gemahlen ' Kali, 4of~iges Salz 
Superphosphat 
Thomasmehl 
Branntkalk 
Kohlene. Kalk 

Brennstoffe 
Steinkohle 
Braunkohlenbriketts 
Dieselkraftstoff 
(1938 Gasöl) 1) 

Benzin 
Sohleppermotorenöl 
Staufferfett 
Leuchtöl 
Lichtstrom . . 
Kraftstrom 

Zuka.uffuttermittel 
J\lttermaie 
Weizenkleie 
Erdnußkuchen 
Kokoskuchen 
Sojaschrot 
Trockenschnitzel 
Fischmehl 
Magermilch 

Baustoffe, frei Bau 
Mauersteine, 

Reichsformat 
.Deckensteine,Tonzieg. 

Düsseldorf, den 11. Juli 1951 
Haroldstr. 37 - Tel. 11151/52/53 

für sächliche Betriebsmittel der · Landwirtschaft· 
im I.i,a_nde Nordrhein-Westfalen 

Mai 1951 

Mengen- 1950 1951 Veränderung in vH 
Mai 1gc:;1 n mn einheit Mai Febr. M.ai 1950 1951 

I)f,t DM j)f.t 1938 Ma.i Febr. 
' 

1 kg N o,93 -· o,93 o,93 +72,2 - -
1 ff lt o,97 o,97 o,97 + 86,5 - -
1 II lt o,97 o,99 o,99 + 76,8 + 2, 1 -
1 tt ,, 1,16 1, 17 1,17 + 64,8 + o,9 -
1 " " 1,20 1,22 1,22 + 64,9 + ·1,7 -
1 tt ff 1,16 1,15 1, 15 + 45,6 - o,9 - . 

1 lt ff 1,15 1, 14 1, 14 + 54, 1 - o,9 -,. 

100 kg 1o,28 1o,89 1o,89 + 78,5 + 5,9 .· .. 
lt lt 7, 15 7 ,43 7;44 + 31,9 + 4, 1 + o, 1 
II " 6,37 7 ,43 7,53 + 65,9 + 18,2 + 1,3 
lt " 3,99 4,2o 4,62 +1o2,6 + 15,8 + 1o,o 
lt II 1,38 1,52 1,63 + 16,4 + 18, 1 + 7,2 

II " 5,24 5,81 6,o9 +128,9 + 16,2 + ···4,8 
" " 3,7o 4,o9 4,23 + 80,0 + 14,3 + 3,4 

lt " 21,60 28,60 48,58 
. 

+124,9 +124,9 + 69,9 
100 1 55,oo 65,00 62,84 + 65,e + 14,3 - 3,3 
100 kg 129,21 150,68 153,39 + 38,9 + 18,7 + 1,8 

II .. h7o,53 189,79 194,81 + 62,3 + 14,2 + 2,6 
1 l o,43 o,5o 0,50 + 38,9 + 16,3 -

1 kWh o,34 o,34 o,34 + 9,7 - -
1 " 0,11 o,11 o,11 • - -
5o kg 12,29 25,88 26,46 +183,9 +115,3 • 2,2 
5o" 6,85 11,88 12,84 +111,5 + 87,4 .. 8, 1 
5o 1t 15,23 22,o3 21,95 +125,6 + 44,1 - o,4 
50 tt 13,81 16,61 16,55 + 82,5 + 19,a .. o,4 
5o" 15,55 20,36 19,o4 +115,9 + 22,4 .. 6_, 5 
50" 9,04 9,33 9,31 + 47,8 + 3,o - o,2 
5o 1t 28,71 34,79 34,97 +155, 1 + 21„8 .. o,5 
1 l o,o4 0,05 0,05 + 92,3 + 25,o -. 

1000 St.81,76 88,6:5 92,59 +149,6 + 13,2 + 4,5 
1 000 " 1 228 ,38 253,55 267,56 + 67 '2 1 + 17 ' 2 + 5,5 · 

1) Ab 1.4.1951 kein Sondertarif für die La.ndwirtscha.ft 
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1950 1951 Veränderung in vR 
Ware oder Mengen- Ma.i 19'11 PeR"en 

Dienstleistung einheit Ma.i Febr. Mai 191'50 1951 
DM 1)/1{ DM 1938 Mai Febr. 

noch: :Baustoffe 
:Biberschwänze 1000 St. 235,80 265~00 267,33 + 244,9 + 13,4 + o,9 
Dachpfannen " II 232,17 249 ,61 258,33 + 127 ,o + 11,3 + 3~5 
Doppelfalzziegel II II 274,82 312,oo 326,31 + 138,2 + 18,7 + 4,6 
Zement 1 t 58,56 68,93 77,09 + 69, 1 + 31,6 + 11,8 
Putzkalk gem. 100 kg 5,38 6,29 7, 21 + 168,o + 34,o + 14,6 
Mauerk.a.lk (Stüokk.) 11 " 4,41 4,60 5 ,o1 + 115,9 + 13,6 + 8,9 
Mauersand 1 cbm 8,59 9,o2 9,38 + 51, 5 + 9,2 + 4,o 
:Betonkies 1 " 11,89 12,88 13,49 + 67,o + 13,5 + 4,7 

' Schnittholz 
Kantholz,Scbnittkl.:S 1 II 128,74 153,24 162, 18 + 136,9 + 26,o + 5~e 
:F\lßbodenbretter Kl.1 1 " 220,84 264, 78 274,84 + 137,3 + 24,5 + ,,a • Schalbretter für 
Dachschalung, sort. 1 II 133,61 163,Bo 165,35 + 121, 1 + 23,8 + o,9 
Betonschalung, 
unsortiert 1 ff 127 ,50 157, 11 161,78 + 159,9 + 26,9 + 3,o 

Dachlatten 1 lfdm. o ,21 o,25 o,26 + 100,0 + 23,8 + 4,o 
Sockelleisten 1 II 0,56 o,62 o,65 + 170,8 + 16, 1 + 4,8 

Unterhaltung von 
Maschinen u. Geräten 
Hufbeschlag für 

1 Pferd, 
Sommerbeschlag, 
mit altem Material 1 X 6,72 7,24 7 ,41 + 1o4, 1 + 1o,3 + 2,3 

II neuen Eisen 1 X 11,98 13,47 13,54 + 89,9 + 13,o + o,5 
Winterbeschlag, 

mit altem Material 1 :X 7,09, 7,8o 7,83 + 69,5 + 1o,4 + o,4 
" neuen Eisen 1 X 15, 16 16,93 16,94 + 86,2 + 11,7 + o, 1 • Wagenrad für 

Ankerwagen 
2" 900 mm 1 St. 61,30 68,84 7o,98 + 117,9 + 15,0 + 3, 1 
2!'/2" II " 1 II 74, 12 79,91 82,99 + 87,7 + 12,o + 3,9 

1000 II 1 tt 80,78 87,95 90,55 + 93,3 + 12, 1 + 3,o 
3n 1000 " 1 II 95,87 1 o1 , 14 1 o4, 11 + 88,8 + 8,6 + 2,9 

1200 11 1 lt 105,35 113,41 117,17 + 97,3 + 11,2 + 3,3 
4" 1000 " 1 " 124,62 128,93 132,46 + 83,3 + 6,3 + 2,7 

1200" 1 " 132,44 136,48 14o,9o + 85,6 + 6,4 + 3,2 
1400 II 1 11 147,02 156,81 162,55 + 76,6 + 1o,6 + 3,7 

Nachbinden von 
einem Wagenrad-
reifen, 1000 mm 1 fl 8,59 1 o, 16 10, 16 + 80,5 + 18,3 -

1400 II 1 II 11,08 12,84 12,96 + 64, 1 + 17,0 + 0,9 
1 x Schleifen der 
Mähmesser v.einem 
Grasmäher 3 1/21 1 " 1,25 1,32 1,4o + 75,o + 12,o + 6, 1 
v.einem Mähbinder 
f. Gespannzug 5' 1 " 1,76 1, 81 1 ,89 + 65,8 + 7,4 + 4,4 



.. 3 -

Ware oder Mengen- 1950 1951 Veränderung in vH 
Mai 19'11 neaen Dienstleistung einheit ) 

Mai Febr. Mai 1938 19'5o 1951 
DM DM D/,1 Mai Febr. 

' Lederwaren u.Textilien 
Kummetgeschi.rr 1 St. 336,75 56o,38 359, 13 + 59,7 + 6,6 - o,3 · 
Sielenaeschirr 

(Brustblatt) 1 " 127 ,69 147 ,oo 149 ,33 + 65, 1 + 16,9 + 1,6 
Pferdeleine, 

Doppelleine, Leder. 1 il 25,42 31,23 32,76 +106,8 + 28,9 + 4,9 
Gewebegurte 1 " 14,89 17,89 18,67 + 66,7 + 25,4 + 4,4 

Kreuzleine, 
Leder 1 " 33,91 38,71 41,44 + 93,6 + 22,2 + 7,1 

Gewebegu.rte 1 " 29,56 31 ,94 32,06 + 92,3 + 8,5 + o,4 
Kopfhalfter aus Leder 1 " 21,59 25,48 26,44 + 98,5 + 22,5 + 3,8 • Pferdestränge, 

Zugstränge 1 Paar 43,54 49,07 50,06 + 87,8 + 15,o + 2,o 
Zugkette 1 " 4,49 5,06 5,48 + 9o,9 + 22,o + 8,3 

Treibriemen, 
60 mm br., Leder 1 m 5,67 6,85 7,25 +122,4 + 27,9 + 5,8 

Textilien 1 m 4,79 5,78 6,25 +142,2 + 30,5 + 8,1 
1 oo n br. , Leder 1 m 10,15 · 12,42 13,38 +145,5 + 31,8 + 7,7 

Textilien 1 m 8,52 9,54 1 o,36 +134,4 + 21,6 + a,6 
Erntebindega.rn aus 

Sisalhanf 1 kg 2,49 2,96 3,20 +281,o · + 28,5 + 8,1 
Getreidesa.ck 1 St. 2,52 2,65 2,76 +173,3 + 9,5 + 4,2 
Milchseihtuch 1 n 1,65 1,73 1,77 + 88,3 + 7,3 + 2,3 

Kleineisenwaren 
Milchkanne, 2o ltr. 

verzimlt, m.Deckel 1 St. 15,76 18,93 2o,75 +111,7 + 31,7 + 9 ,6 
Ka.rtoffelkorb,Dra.ht 

15 kg Inhalt 1 1t 2,53 2,86 2,89 +151 ·,3 + 14,2 + 1,o 
30 " " 1 II 4, 15 4,61 4,78 + 66,6 + 15,2 + 3,1 • Eimer, 12 ltr., 
verzinkt 1 II 3,56 4,48 4,66 +291,6 + 3o,9 --+ 4,o 
10 ltr.,ema.illiert 1 " 4,91 5,27 5,35 +187,6 + 9,o + 1,5 

Ha.ndhacke, o.Stiel 
Ziehhacke, 10 cm, 1 " 1,60 1,72 1,93 + 69,3 + 2o,6 +12,2 

" 18 11 1 II 2,05 2,36 2,50 ' + 77 ,3 + 22,o + 5,9 
Sohla.ghacke, 1o cm, 1 " 1,52 1,82 1,95 + 58,5 + 28,3 + 7 ,1 

" 18 n 1 II 1,93 2,24 2,37 + 59, 1 + 22,8 + 5,8 
Heugabel, o.Stiel, 

3-zinkig, 1 II 1,54 1,68 1-,84 +1o9,1 + 19,5 + 9 ,5 
4- tl 1 ,, 1,91 2, 13 2,26 +1o7,3 + 18,3 + 6,1 

Getreidegabel, 
o.Stiel, 2-zinkig 1 " 1,19 1 ,28 1,36 + 72,2 + 14,3 + 6,3 

Dun€ga.bel, 3-zinkigt 
+ 19,6 o. Stiel, 

4-zinkigl 
1 " 1,53 1,69 1,83 +1o3,3 + 8,3 

m. " 1 tl 3,78 4, 16 4,34 +112,7 + 14,8 + 4,~ 
Kartoffelgabel, 

m. Stiel 1 II 7,50 7,68 7,s; + 76,o + 4,4 + 2,o 
Schaufel aus Blech, 
o. Stiel 1 n 1,66 . 1 ,98 2, 13 +121,9 + 28,3 + 7,6 

Spaten, Doppelfeder• 
m. Stiel 1 1 II 6,67 7,43 8,06 + 91,0 + ~o,8 + 8,5 
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Ware oder 
Dienstleistung 

Mengen- 1950 1951 Veränderung• in vH: 
Mai 1 g r; 1 B"e llen einheit -----+-----.------'---•-=~~~:..;,_~==---t 

Mai 
DM 

Febr. 
DM 

:Mai 
l)r,f 1938 19150 1951 

Mai Febr. 1
1 

-·------------------'----..;_~-----4----...J----Jt.-.:==---+..:;..:;;.;:=..::....i. 

Tüllspaten, m. Stiel 
Sense ohne Sensenbaum 

60 cm 
80 II 

100 II 

Koppeldraht, 
Stacheldraht, 
Ovalstahldraht 

Näge 1 1 1/211 

2 1/211 

Mählnesserklinge 
Sta.llaterne 
Gießkanne 

10 1 verzinkt 
12 1 II 

Kuhkette 
Striegel aus Blech 
Reisigbesen 

1 St. 

1 II 

1 11 

1 II 

1 kg 
1 lf 

1 II 

1 II 

1 St. 
1 II 

1 " 
1 II 

1 II 

1 II 

1 II 

te_;:~undenl~~ 
Maurer 
Put~er 

· Zimmer er 
Ba.uhilfsarbeiter 
Pt,lier 
Dachdecker 
Da.chdeckerhilfsarbeiter 

Ackerschlepper, 

1 

4,20 

6,79 
8,06 
9, 18 

o,7o 
o,68 
o,84 
o,78 
o,24 
8,69 

7,96 
9, 15 
2,28 
1 ,o5 
o,57 

1 ,27 
1,28 
1,27 
1,07 
1,58 
1,39 
1,08 

luftbereift, 22-25 PS 1 St. 7707,00 
35-45 PS 1 1t 11502,oo 

Schlepperpflug 
einscharig 
zweischarig 

Gespannpflug 

1 ..... 
1 11 

einscha.rig (Kippflug) 1 11 

11 (Beetpflug) 1 11 

zweischa.rig 1 11 

Gespanndrehpflug 
(Brabant er) 
einscharig 

Häufelpflug 
Feinegge, 2 m breit 
1..ckeregge, 2 m " 
Netzegge, 2 m 11 

Grubber f. Gespannzug 

1 II 

1 II 

1 II 

1 II 

1 II 

Federzinken-,7-zinkig 1 11 

lt 9- II 1 II 

580,00 
794,oo 

253,oo 
124,oo 
198,oo 

218,oo 
75,oo 
55;00 
68,oo 
97,oo 

153,oo 
180,00 

4,59 

7,66 
9,07 

10,08 

o,91 
o,79 
o,94 
o,86 
o,29 
8,42 

9,66 
11, 13 

2,55 
1,18 
o,61 

1, 40 
1,44 
1 ,42 
1,20 1 
1,74 1 
1,52 1 

1,22 i 

7889,oo 
12166,oo 

580,00 
804,oo 

278,oo 
131 '00 
220,00 

236,oo 
79,oo 
58,oo 
72,oo 

1o3 ,oo 

161,oo 
• 189 ,oo 

l 
1 
1 

4,84 +156,1 

7,85 + 75,6 
9,24 + 86,3 

+ 15,2 j + 5,4 
1 

1o,54 + 80,5 

+ 15,6 II+ 2,5 
+ 14,6 + 1,9 
+ 14,8 + 4,6 

o,96 
o,83 
o,98 
o,88 
o,31 
8,44 

1o, 1 o 
11,59 

2,58 
1 , 21 
o,66 

1,55 
1,60 
1,56 
1,32 
1,83 
1,67 
1,39 

+1 74 ,3 + 37, 1 
0 + 22 '1 

+113,o + 16,7 
+120,0 + 12,8· 
+ 82,4 + 29,2 
+24o,3 - 2,9 

+197,1 
+2o5,o 
+ 63,3 
+ 61 ,'3 
+12o, o 

+ 91 ,4 
+ 95, 1 
+ 85,7 
+100,0 
+ 74,3 
+ 94,2 
+ 98,6 

+ 26,9 
+ 26,7 
+ 13,2 
+ 15,2 
+ 15,8 

+ 22,o 
+ 25,o 
+ 22,8 
+ 23,4 
+ 15,8 
+ 20, 1 
+ 28,7 

8409,oo + 61,7 + 9,1 
12827,oo + 71,o + 11,5 

594,oo + 5o,4 + 2,4 
835,oo + 7o,4 + 5,2 

283,oo 

225,oo 

249,oo 
84,oo 
59,oo 
75,oo 

108,00 

+ 82,6 

+ 71,8 

+ 83,1 
+104,9 · 
+ 96, 7 
+ 82,9 
+ 92,9 

+ 11 ,9 

+ 13,6 

+ 14,2 
+ 12~0 
+ 7,3 
+ 1o,3 
+ 11,3 

169,oo +122,4 + 1o,5 
198,oo +115,2 + 1o,o 

+ 5,5 
+ 5, 1 
+ 4,3 
+ 2,3 
+ 6,9 
+ o,2 

+ 4,6 
+ 4, 1 
+ 1,2 
+ 2,5 
+ 8,2 

+1o,7 
+11, 1 
+ 9,9 
+1o,o 
+ 5,2 
+ 9,9 
+13,9 

+ 6,6 
+ 5,4 

+ 2,4 
+ 3,9 

+ 1,8 

+ 2,3 

+ 5,5 
+ 6,3 
+ 1,7 
+ 4,2 
+ 4,9 

+ 5,o 
+ 4,8 

• 

• 
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Wa.re oder 1950 1951 Veränderung in vH 
Mengen ... Mai 19S1 1reimn 

Dienstleistung einheit :Mai Febr. Mai 19Cio 19'>1 
DM DM DM 1938 Mai Febr. 

nocha Größere Maschinen 
Dri llma.schine, 

2 m, 15 Reihen 1 St. 742,oo 803,oo 836,oo +100,0 + 12,7 + 4, 1 
3 m, 21 II 1 lt 1483,oo 1535,00 1572,00 + 99,5 + 6,o + 2,4 

Gespanngraamäher ~2' ' 1 " 540,00 586,oo 643,oo +114,3 + 19, 1 + 9,7 ,, 4' 1 lt 563,oo 608,00 671,00 +113,7 + 19,2 + 1o,4 
" 41/2' 1 lt 589,oo 629,oo 698,oo +12o,9 + 18,5 + 11,o 

Mähbinder, Geapann-,5' 1 lt 1850,00 2007,oo 2180,00 +123,1 + 17,a + 8,6 
Zapfwellen-, 7' 1 II 2769,oo 2931,oo 3236,oo + 93,5 .+ 16 ,9 + 1o,4 

Drescbma.sohine, 
10 Ztr.Körnerleistung 1 lt 1504,oo 1624,oo 1660,00 + 60,2 + 1o,4 + 2,2 
20 lt II 1 " 3867,oo 4213,oo 4243,oo + 7o,6 + 9,7 + o,7 

Pferdereohen 1 " 280,00 316,oo 328,oo +114,4 + ·17, 1 + 3,8 
DUngerstreuer, 

2 m Streubreite, 
Schieberstreuer 1 " 368,oo 377,00 391,00 + 81,o + 6,3 + 3,7 
Kettenstreuer 1 " 576,oo 632,oo 632,oo +1o3,2 + 9,7 -

Gabelheuwender 1 n 400,00 426,oo 449 ,oo +113,8 + 12,3 + 5,4 
Ka.rtoffelroder, 

Schleuderrad- 1 " 377,oo '401,~o 415,00 + 76,6 + 10, 1 + 3,5 
Strohbindfadenpresse 
pa.ss.f.Dreschmaschine 

m. 10 Ztr.Körnerl. 1 lt 878,oo 973,00 ' 973,oo + 66,3 + 1o,8 -
m. 20 t\ " 1 '' 1364,oo 15~1,oo 1501,00 + 67,7 + 10,0 -

Putterdämpfer, Kipp-
100 l Inhalt 1 lt 148,oo 177 ,oo 194,oo + 94,o + 31,1 + 9,6 
160 1 " 1 fl 193,oo 226,oo 242,oo + 87,6 + 25,4 + 7, 1 

Motorhaoke, ca. 3 PS 1 " 1119,00 1211 , 00 1212,oo • + 8,3 + o, 1 
Ackerwagen, 

luftbereifl,3 t 1 " 1950,00 2081,oo 2267,oo + 59,3 + 16,3 + 8,9 
II 5 t 1 II 2821,oo 2986,oo 3365,00 + 86,o + 19,3 + 12, 7 

Elektromotor, 
5 PS, Drehstrom- 1 lt 352,oo 372,oo 383,oo + 67,2 + e,e + 3,o 

10 PS, II 1 lt 542,oo 562,oo 567,oo + 5o,4 + 4,6 + o,9 
Dieselmotor, 5 PS 1 lt 1050,00 1098,oo 1111,oo + 56,5 + 5,8 + 1,2 

" 10 PS 1 II 1644,00 1694,oo 1703,oo + 52,2 + 3,6 + o,5 
Vielfachgerät, 

2 Reihen, mit 
Pfla.nzlochsternen, 
Hack- u. Häufelein-
richtung f. Kartoffel-

1 460,00 6, 1 anbau 1 1 II 419,00 488,oo +114,o + 16,5, + 






